
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 31-07-2019 n. 106

OGGETTO: GRADUAZIONE POSIZIONI ORGANIZZATIVE IN APPLICAZIONE DEL CCNL
FUNZIONI LOCALI DEL 21/05/2018 E DELL'ART. 11 BIS DEL D.L. N. 135/2018.

L'Anno  duemiladiciannove il giorno  trentuno
del mese di luglio alle ore 23:00, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    5
Assenti :    0

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 6

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 6

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il CCNL Funzioni Locali sottoscritto il 21/5/2018 (CCNL) ha modificato la disciplina relativa
all’area delle posizioni organizzative prevedendo:

che le stesse possono essere istituite per:1.

lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di particolare complessità,a)
caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa;

lo svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità, comprese quelle comportantib)
anche l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza specialistica acquisita
attraverso titoli formali di livello universitario del sistema educativo e di istruzione oppure
attraverso consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad elevata qualificazione
professionale o di responsabilità, risultanti dal curriculum (art 13 comma 1 del CCNL);

che tali posizioni possono essere assegnate esclusivamente ai dipendenti classificati nella categoria2.
D, sulla base e per effetto di un incarico a termine conferito in conformità all’art. 14 del CCNL. e, solo
nel caso in cui siano privi di posizioni di categoria D, gli enti possono attribuire le posizioni:

presso i comuni, a dipendenti classificati nelle categorie C o B;a)

presso le ASP e le IPAB, ai dipendenti classificati nella categoria C. (art 13 comma 2 CCNL)b)

che nei comuni privi di personale con qualifica dirigenziale, i responsabili delle strutture apicali,3.
secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono titolari delle posizioni organizzative (art 17
comma 1 del CCNL);

Visto l’art 1 del Regolamento Area delle Posizioni organizzative approvato con deliberazione G.C. n. 59
del 14.05.2019, che prevede che le posizioni organizzative dell’amministrazione comunale coincidono, con le
unità organizzative di massima dimensione dell’Ente, denominate settori le quali operano con ampia
autonomia gestionale nel rispetto degli indirizzi di governo e con assunzione diretta di responsabilità di
raggiungimento di obiettivi e risultati.

Visti, altresì,  l’art. 7 Soggetti e funzioni, ai sensi del quale :

1. Il Nucleo di valutazione, sentito il Segretario Comunale, compila, con la collaborazione del Servizio
Personale-Organizzazione, una scheda contenente l’analisi delle funzioni assegnate a ciascuna P.O. con
riguardo ai singoli elementi di valutazione, assegnando i relativi punteggi;

2.La Giunta comunale, tenuto conto delle risorse finanziarie previste in bilancio, approva il budget
complessivo stanziato per la retribuzione delle posizioni organizzative,  e la pesatura delle P.O. su proposta
del Nucleo di Valutazione o, in mancanza, del Segretario Comunale;

L’art. 11, comma 3 che dispone che la quota delle risorse per le posizioni organizzative destinata
all’indennità di risultato  è stabilita dalla Giunta in misura non inferiore al 15 % del totale delle risorse a
disposizione:

Dato atto che ai sensi dell’art 15 comma 2 del CCNL funzioni Locali 21/5/2018 la graduazione delle posizioni
deve essere definita sulla base di criteri predeterminati, che tengono conto della complessità e della
rilevanza delle responsabilità amministrative e gestionali di ciascuna di esse;

Ritenuto di approvare la graduazione delle posizioni predisposta dal nucleo di valutazione sulla base dei
criteri dettati dal regolamento dell’area posizioni organizzative , risultante dal prospetto allegato;

Ritenuto di stabilire, anche al fine di valorizzare il ruolo della Performance  nella  retribuzione dei dipendenti,
che la quota delle risorse per le posizioni organizzative destinata all’indennità di risultato sia  pari al

17,3554%  del totale delle risorse a disposizione;

Dato atto che l’art. 11-bis comma 2 del D.L. 135/2018, convertito in legge 12/2019 ha introdotto la
possibilità, per i Comuni senza dirigenza, di incrementare le risorse destinate a finanziare la retribuzione di



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 6

posizione e di risultato degli incaricati di P.O. senza tener conto delle limitazioni al salario accessorio di cui
all’art. 23 comma 2 del D.Lgs 75/2017, purché tali incrementi siano imputatati alle quote assunzionali
disponibili;

Rilevato che il quadro delle risorse assegnate al finanziamento della retribuzione di posizione e di
risultato risulta modificato da prospetto allegato (foglio 2);

Ritenuto di avvalersi di tale opportunità, rimodulando i valori economici assegnati ai titolari di
Posizione organizzativa come da schema allegato, e dando atto che l’importo incrementale di euro
2.334,92  sarà oggetto di riduzione rispetto ai margini assunzionali calcolati ai sensi delle vigenti normative;

Rilevato che il margine disponibile per nuove assunzioni, calcolato ai sensi della vigente normativa in
materia di limiti al turnover (art. 3 comma 5 D.L. 90/2014 e s.m.i.) dispone della necessaria capienza;

Visti:

-il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
e successive modificazioni;

-il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;

il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”;

Acquisito il parere di regolarità tecnica e correttezza amministrativa da parte del Segretario Comunale, il
parere di  contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 e 147bis del d.lgs.
267 del 2000;

Con votazione unanime resa nei modi di legge,

DELIBERA

Di richiamare la parte narrativa in premessa a far parte integrante e sostanziale del deliberato.1)

Di graduare, per le motivazioni in premessa, le posizioni organizzative attribuendo alle stesse il2)
valore economico come da prospetto allegato.

Di dare atto che l’importo incrementale di euro 2.334,92  rispetto al valore destinato alla stessa3)
finalità prima delle disposizioni applicative del CCNL 21 maggio 2018 sarà oggetto di riduzione
rispetto ai margini assunzionali calcolati ai sensi delle vigenti normative, posto che il margine
disponibile per nuove assunzioni, calcolato ai sensi della vigente normativa in materia di limiti al
turnover (art. 3 comma 5 D.L. 90/2014 e s.m.i.) dispone della necessaria capienza, quantificandosi
allo stato attuale in euro 2.334,92

Di stabilire, anche al fine di valorizzare il ruolo della Performance  nella  retribuzione dei dipendenti,4)
che la quota delle risorse per le posizioni organizzative destinata all’indennità di risultato sia  pari al

17,3554%  del totale delle risorse a disposizione.

Di determinare l’indennità di risultato spettante a ciascun Responsabile nella misura massima del 215)
% dell’indennità di posizione attribuita, subordinandone la liquidazione all’esito della valutazione
della performance ai sensi della normativa vigente.
Di dare atto che il Sindaco, con proprio provvedimento, nell’esercizio della facoltà concessa dall’art.6)
109, comma 2, del T.U. n. 267/2000 attribuirà, ai Responsabili degli uffici e dei servizi, in posizione
apicale, le funzioni ed i compiti di cui trattasi.

Inoltre;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 6

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all’urgenza che tale provvedimento riveste;

Con separata, palese, unanime votazione;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del d.lgs. 267
del 2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 6

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 24-07-2019

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to  Mariarosaria Giorgio

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 24-07-2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 24-07-2019

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to  Mariarosaria Giorgio

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime parere Favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria in relazione

alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 24-07-2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 18-10-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 31-07-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 18-10-2019 al 02-11-2019 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 6 di 6

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

